
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 252 del 26/11/2021 

 

 

Oggetto: PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 – APPROVAZIONE OBIETTIVO 

EX ART. 67, COMMA 5, LETT. b), DEL CCNL 21/05/2018. 
 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Novembre, alle ore 22:10 , nella sala 

Consigliare, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       BERETTA Gian Paolo Sindaco  X 

 

     2.       BERNARDI Giuseppe Assessore  X 

 

     3.       BODINO Anna Assessore  X 

 

     4.       GOLETTO Paolo Assessore  X 

 

     5.       MONACO Alessandro Assessore  X 

 

     6.       ROBBIONE Roberta Vice Sindaco  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BERETTA Gian Paolo SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 

- CHE l’art. 67, comma 5, lett. b), del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali – triennio 2016-2018 – sottoscritto in data 21 maggio 2018 stabilisce quanto segue: 

 

“Gli enti possono destinare apposite risorse alla componente variabile del Fondo risorse 

decentrate, per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano 
della performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di 

sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale; in tale ambito sono 

ricomprese anche le risorse di cui all’art. 56-quater, comma 1, lett. c)”. 
 

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 in data 20 aprile 2021 è stato disposto 

l’incremento delle risorse variabili decentrate del fondo, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. i), 
del C.C.N.L. 21/05/2018, in applicazione dell’art. 67, comma 5, lett. b), del medesimo 
C.C.N.L., per l’importo di euro 18.600,00, finalizzato al conseguimento di obiettivi dell’Ente, 
anche di mantenimento; 

 

- CHE con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 88 in data 20 aprile 2021 venne 

approvato il Piano della Performance 2021-2023 nella parte relativa agli obiettivi di cui all’art. 
67, comma 5, lett. b), del C.C.N.L. 21/05/2018, da realizzare nell’anno 2021; 

 

RITENUTO di dover procedere, in questa fase, all’approvazione di un ulteriore obiettivo di cui 
all’art. 67, comma 5, lett. b), del C.C.N.L. 21/05/2018, di seguito indicato, già approvato per la 
passata stagione invernale 2020/2021, che viene riproposto per la stagione invernale 2021/2022, che 

viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

OBIETTIVO RESPONSABILE 
UNITA’ 

COINVOLTE 

IMPORTO 

DESTINATO 

Progetto denominato: “Viabilita’ e vigilanza 

sull’osservanza delle ordinanze di divieto di 
sosta durante l’assistenza al servizio di 
sgombero neve inverno 2021 – 2022”. 

Dott. ARENA Andrea 4 Euro 3.500,00 

 

VISTO il progetto e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

VISTO l’art. 37, commi 1 - 2 e 3, del C.C.N.L. stipulato in data 22 gennaio 2004; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 174 del 15.09.2020 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 

28.10.2020, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 245 in data 04.12.2020 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 35 in data 

22.12.2020; 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione consiliare n° 39 in data 

22.12.2020; 

 

CONSIDERATO che con DGC n. 3 del 12/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 
 

ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi da parte del Responsabile dei Servizio interessato (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) e dal Ragioniere Comunale (per quanto concerne la regolarità 

contabile), ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Piano della performance 2021-2023 nella parte relativa all’obiettivo di cui all’art. 
67, comma 5, lett. b), del C.C.N.L. 21/05/2018, indicato in premessa, che viene allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2) di affidare al Responsabile del Servizio competente la sua attuazione. 

 

3) di dare atto che le risorse occorrenti sono appositamente stanziate sul Bilancio 2021-2023. 

 

4) di stabilire che l’erogazione del corrispettivo avrà luogo a seguito di relazione sull’attuazione 
del progetto da parte del Responsabile del Servizio Competente nonché di verifica e 

certificazione da parte del Nucleo di Valutazione dell’effettivo conseguimento dell’obiettivo. 

 

5) di dare atto che la presente deliberazione non determina un incremento della spesa complessiva 

per il personale, rispetto al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore 

della Legge di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 11 agosto 2014, n. 114 (triennio 2011-2013). 

 

6) di disporre l’invio della presente al Nucleo di Valutazione, nonché la sua pubblicazione sul 
Portale del Comune – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle 

forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per motivi di 

urgenza. 

 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( BERETTA Gian Paolo) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI Giunta Comunale  
N. 252 del 26/11/2021 

 

 

 

 

Oggetto: PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 – APPROVAZIONE OBIETTIVO 

EX ART. 67, COMMA 5, LETT. b), DEL CCNL 21/05/2018. 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione venne pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  01 dicembre 2021  

 

             P. IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 IL DIPENDENTE DELEGATO 

 

                                                                                                   LORENZO PIOVANO * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai CAPIGRUPPO CONSILIARI il  01 dicembre 2021 Elenco. N.  48 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



                         
 
 
 
 

t 
 

CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 
   Provincia di Cuneo 

   Medaglia d'Oro al Merito Civile 
   COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

Via Roma, 74 – Cap. 12011  
Tel. 0171754170 – fax 0171754172 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Progetto di miglioramento 
quali-quantitativo dei servizi di viabilità invernale 

(art. 67, comma 5 lett.b del CCNL 21.05.2018). 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

VIABILITA’ E VIGILANZA SULL’OSSERVANZA 
DELLE ORDINANZE DI DIVIETO DI SOSTA 

DURANTE L’ASSISTENZA AL SERVIZIO  
DI SGOMBERO NEVE INVERNO 2021 - 2022 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



                         
 
 
 
 

t 
 

Oggetto: Progetto di miglioramento quali-quantitativo dei servizi di viabilità invernale (soggetto alla 
disciplina di cui all’art. 67, comma 5 lett.b del CCNL 21.05.2018). 
 
 
Denominazione del Progetto: 
“VIABILITA’ E VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DELLE ORDINANZE DI DIVIETO DI 
SOSTA DURANTE L’ASSISTENZA AL SERVIZIO  DI SGOMBERO NEVE INVERNO 2021 - 
2022”. 

 
 

Premessa: 
L’Amministrazione Comunale predispone annualmente, in occasione della stagione invernale, il servizio di 
sgombero neve lungo le strade ed aree pubbliche gestito in forma appaltata.  
La prima fase di tale attività consiste nello svolgere interventi con macchine operatrici e con rifiniture 
mediante la spalatura a mano, che permettono la continua circolazione sulle pubbliche strade, l’accessibilità 
ai pubblici servizi, i marciapiedi, i passaggi, gli accessi agli edifici pubblici (comunali e non), le fermate dei 
bus ed in genere lungo le proprietà comunali o di uso pubblico, durante e dopo le nevicate.  
Nel normale orario di servizio detta fase è coadiuvata dal personale in forza al locale Comando P. L., 
necessario per il regolare svolgimento dei lavori in quanto, sempre più sovente, si trovano veicoli in sosta 
vietata che impediscono il normale transito dei mezzi d’opera.  
Nel primo ed immediato sgombero della neve, viene predisposto un intervento da parte di personale 
dell’ufficio tecnico comunale che coadiuva e controlla le ditte appaltatrici. 
Per ragioni di organizzazione del servizio, tenuto conto della dotazione organica di operatori di polizia 
municipale, il presente progetto sarà attuabile soltanto qualora ci sia l’adesione di almeno n.4 operatori di 
polizia salvo che, in caso di numero di adesioni inferiore a 4 unità, gli operatori aderenti manifestino la 
propria disponibilità ad intervenire ad ogni richiesta di intervento da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
Il bisogno focalizzato: 
Si rileva che negli anni precedenti, durante la fase sopra indicata, è emerso che sistematicamente non 
vengono rispettate le apposite prescrizioni imposte con regolare ordinanza e segnaletica verticale, nella 
fattispecie vengono disattesi i regolari divieti di sosta installati in modo permanente, lungo le vie e piazze e in 
una seconda fase quelli provvisori collocati dopo le nevicate per l’asporto dei accumuli di neve. Durante 
queste fasi l’Amministrazione Comunale ha richiesto un intervento da parte del personale del Comando 
Polizia Locale tendente a ristabilire il rispetto della normativa vigente per permettere la rimozione effettiva e 
propria della neve dalle strade e piazze individuate. Pertanto al Comando è richiesto di predisporre apposito 
servizio, per far fronte a quanto asserito, al di fuori del normale orario lavorativo principalmente nelle ore 
serali, notturne o festive, al fine di contrastare con efficacia le violazioni come imposto con apposite 
ordinanze. 
 
Obbiettivi da conseguire: 
Per garantire la corretta esecuzione dei lavori indicati e permettere alle macchine operatrici di svolgere i 
passaggi necessari per la rimozione della neve, in modo omogeneo, sulle strade, marciapiedi e piazze 
interessate, è fondamentale la presenza e l’intervento degli Agenti di Polizia Locale. L’operato degli Agenti, 
la cui insufficiente dotazione numerica attuale non consente di intervenire sul servizio con turni notturni, 
risulta necessario in quanto alcuni tratti stradali rimangono da sgomberare dal manto nevoso, a causa della 
costante presenza di veicoli parcheggiati in sosta vietata.  
Gli operatori di P.L. dovranno quindi intervenire per sanzionare dette infrazioni e qualora risulti necessario 
rimuovere i veicoli che intralciano i lavori mediante l’applicazione della sanzione accessoria della rimozione 
forzata, come previsto dal vigente Codice della strada.  
L’attività sopra descritta determina direttamente un miglioramento dei servizi di viabilità cittadina con 
incremento quali /quantitativo della circolazione e sosta dei veicoli nel territorio comunale durante e a fine 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE



                         
 
 
 
 

t 
 

nevicata permettendo ai mezzi sgombraneve e spargi-sale di svolgere il lavoro di sgombero e asporto in 
modo uniforme e omogeneo. 
 
Personale, orari e risorse strumentali impiegate: 
Il presente progetto, le cui linee-guida risultano già delineate nelle problematiche evidenziate, contempla la 
costituzione di uno staff di almeno n.4 addetti di P.M. operanti sotto la direzione del Comando della Polizia 
Locale, il quale provvede costantemente ad impartire le necessarie direttive per la più efficace ed efficiente 
attuazione del complesso dei servizi in argomento in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale, 
incaricato della chiamata agli operatori di Polizia Locale. 
Il personale aderente al progetto sarà individuato mediante richiesta di adesione volontaria, considerando che 
la fascia di disponibilità del personale impiegato va a coprire l’arco temporale compreso tra la fine del 
servizio e l’inizio del servizio del giorno successivo della notte attinente alla nevicata oltre a tutti i giorni di 
calendario in cui non è previsto il servizio di operatori di polizia municipale, nel periodo incluso tra il 22 
novembre 2021 ed il 15 marzo 2022: la presenza in servizio dovrà essere garantita entro 30 minuti dalla 
chiamata.  
Nell’ipotesi di adesione di almeno n.4 operatori, gli interventi stabiliti per ogni operatore aderente al progetto 
saranno indicativamente tre per ogni singolo operatore, con un quarto rientro per le eventuali emergenze 
causate da intralci allo sgombero, a richiesta telefonica dei Coordinatori del servizio sgombero neve 
preposti. 
Per quanto concerne le risorse strumentali, verranno utilizzati i veicoli in dotazione ed un autocarro 
specializzato per le rimozioni di proprietà della ditta appaltatrice del servizio. 
 
I corrispettivi: 
La spesa complessiva prevista per il progetto ammonta ad euro 3500,00 lordi, che comprende l’erogazione 
dei compensi fissi forfettari lordi e la retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario che saranno 
effettuate nel corso degli interventi.  
Per la propria diretta e immediata disponibilità operativa per i lavori sopra indicati sarà erogato un compenso 
fisso totale pari ad euro 3000,00 lordi. Tale compenso sarà proporzionato al numero di adesioni. 
Per le prestazioni effettuate in caso di intervento viene riconosciuto il compenso orario lordo nella misura 
contrattualmente stabilita nel tempo per l’effettuazione di lavoro straordinario, in relazione alle diverse 
posizioni economiche possedute dai dipendenti e con le maggiorazioni previste dal vigente CCNL.  
 
Erogazione dei corrispettivi: 
L’erogazione dei corrispettivi, avrà luogo in relazione ai livelli di risultato certificati dal Nucleo di 
Valutazione anche sulla base di una relazione del Comandante la P. M. illustrante l’attuazione del progetto e 
le utilità conseguite. 
 
Borgo San Dalmazzo 8 novembre 2021 
         
 

 IL COMANDANTE  
              Arena Dott. Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 299 del 
AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE


